E-MAIL: VER.NEGUINODOSOJESUS@MARIOCAMPOS.MG.LEG.BR

INSTAGRAM: @NEGUINHODOSOJESUS

ENDEREÇO: AV. PETRINA AUGUSTA DE JESUS, 100 - VILA SAO TARCISIO, MÁRIO CAMPOS - MG, 32470-000

WESLEI BATISTA PRADO (NEGUINHO DO SÔ JÉSUS)
GABINETE DO VEREADOR

PODER LESGILATIVO MUNICIPAL
MÁRIO CAMPOS - MINAS GERAIS

2025-2028

 Indicação n.º 01 / 2025
Autor: Weslei Batista Prado (Neguinho do Sô Jésus)
Assunto: Solicita obra de contenção de talude com concreto projetado.

Ilustríssimo Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

  Indico, na forma regimental, que seja encaminhado ao Executivo Municipal, com cópia
à Secretaria de Obras, a seguinte solicitação:
Realização de obra de contenção de talude, com uso de concreto projetado, na lateral do
barranco localizado na Avenida Governador Magalhães Pinto, esquina com a Rua
Diamantes, nas proximidades da Escola Estadual de Mário Campos, tendo em vista o
risco de desmoronamento do local.

Justificativa:
 A encosta mencionada apresenta sinais evidentes de deslizamento, o que representa
risco iminente à segurança de pedestres, motoristas e, especialmente, da comunidade
escolar próxima. O uso de concreto projetado é uma solução eficaz para estabilização e
contenção de taludes, prevenindo acidentes e garantindo a integridade da via e do
entorno.

Plenário da Câmara Municipal de Mário Campos, 28 de abril de 2025.

Atenciosamente,

WESLEI BATISTA PRADO
VEREADOR

E-MAIL: VER.NEGUINODOSOJESUS@MARIOCAMPOS.MG.LEG.BR

INSTAGRAM: @NEGUINHODOSOJESUS

ENDEREÇO: AV. PETRINA AUGUSTA DE JESUS, 100 - VILA SAO TARCISIO, MÁRIO CAMPOS - MG, 32470-000

WESLEI BATISTA PRADO (NEGUINHO DO SÔ JÉSUS)
GABINETE DO VEREADOR

PODER LESGILATIVO MUNICIPAL
MÁRIO CAMPOS - MINAS GERAIS

2025-2028

 Indicação n.º 02 / 2025
Autor: Weslei Batista Prado (Neguinho do Sô Jésus)
Assunto: Solicita implantação de academia ao ar livre na Quadra Guilherme Júlio Rocha.

Ilustríssimo Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

   Indico, na forma regimental, que seja encaminhado ao Executivo Municipal, com cópia
à Secretaria de Esportes e Lazer e à Secretaria de Obras, a seguinte solicitação:
Implantação de uma academia ao ar livre no espaço disponível na Quadra Guilherme
Júlio Rocha (Quadra da Reta 1), localizada na Rua Radium, bairro Vila Tânia.

Justificativa:
 A instalação de equipamentos de ginástica ao ar livre é uma ação importante para
incentivar hábitos saudáveis, promover a prática de atividades físicas e fortalecer a
convivência comunitária. O espaço já é utilizado pelos moradores, e a implantação da
academia contribuirá significativamente para a valorização da área e melhoria da
qualidade de vida da população local.

Plenário da Câmara Municipal de Mário Campos, 28 de abril de 2025.

Atenciosamente,

WESLEI BATISTA PRADO
VEREADOR